
quarta-feira, 22 de julho de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

PUbLICAçãO DE PORTARIA DE DIáRIAS
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 15695

PORTARIA N° 233/09 - CMG, 21 DE JULHO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Ofício nº 102/09-RESID.GOV de 20 de julho de 
2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
          Cidade de Salinópolis-PA

NOME PERÍODO DIÁRIAS

SHIRLEY DE PAULA 
SANTANA DE OLIVEIRA 21 a 24/07/09 04(quatro) diárias 

de alimentação

MARIA DIAS MARTINS 24 a 27/07/09 04(quatro) diárias 
de alimentação

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 
DE JULHO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 15810

Nº DO CONTRATO: 006/2009 - PGE
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de manutenção 
do sistema SCP-PGE, que utiliza a tecnologia de banco de dados 
MS SQL Server e linguagem de programação DELPHI e que 
atualmente está em desenvolvimento para a base tecnológica 
JAVA.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 7.700,00 (sete mil e 
setecentos reais).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação nº 
004/2009.
PARTES: PGE E ARMANDO MITSUAKI NAKAMARU.
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2009.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 25.101.03.122.0125.4534.339036
FONTE DE RECURSO: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ibraim José das Mercês Rocha
ENDEREÇO DO CONTRATADO e CPF: Praça Magalhães 140/1201, 
Reduto, Belém/PA, CEP: 66053-140 ; CPF: 223.221.912-72.

CONCEDER
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 15691

PORTARIA Nº.079 /2009-GAb/AGE,
DE 21 DE JULHO DE 2009

A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I – Conceder suprimento de fundos a servidora PAULO 
GEORGE LOPES MACHADO, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo,
Matrícula nº.55588396/1, CPF/MF nº.753.860.542-87, lotado 
nesta AGE.
II – O valor do suprimento corresponde a R$-500,00 
(quinhentos reais) e destina-se a atender despesas de pronto 
pagamento desta AGE.
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classificação:
11108.04.122.0125-4613 C- 3.33.90.30 – 96 R$ 200,00
3.33.90.36 – 96 R$ 100,00
3.33.90.39 – 96 R$ 200,00

IV – O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes 
prazos:
- Para aplicação, 60 (sessenta) dias a contar da data da emissão 
da Ordem Bancária;
- Para PRESTAÇÃO DE CONTAS, 15(quinze) dias após o período 
de aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

CONCEDER
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 15636

PORTARIA Nº.074/2009 – GAb/AGE,     DE 06 DE JULHO 
DE 2009.

A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
Conceder, 30 dias de Férias regulamentares aos servidores 
abaixo relacionados:
Cristiane Helena da Conceição e Silva            P.Aquisitivo.: 2007/2008
Mat.: 57191440/1                                               P.Gozo: 08/09 a 07/10/2009
José Luiz Antônio Gonçalves                           P.Aquisitivo.: 2008/2009
Mat.: 2019663/2                                                 P.Gozo: 01/09 a 30/09/2009
Leila Maria Nascimento Costa                         P.Aquisitivo.: 2008/2009
Mat.: 3205177/2                                                 P.Gozo: 08/09 a 07/10/2009
Luiz Tadeu Sales Corrêa                                  P.Aquisitivo.: 2008/2009
Mat.: 55588338/1                                                P.Gozo: 10/08 a 08/09/2009
Marco Antônio Martins de Souza                    P.Aquisitivo.: 2008/2009
Mat.: 55588328/1                                                P.Gozo: 08/09 a 07/10/2009
Maria das Neves Gomes de Lima                     P.Aquisitivo.: 2008/2009
Mat.: 74500/1                                                      P.Gozo: 03/08 a 01/09/2009

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 15707

Nº DO CONTRATO: 005/2009-ASIPAG
PARTES: Ação Social Integrada do Palacio do Governo e Isaura 
H P Santos
MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Registro de Preço 006/2009 
SEAD/PA.
OBJETO: Contratação de Empresa especializada em 
fornecimento de óculos de grau.
VIGÊNCIA: 13/07/2009 a 12/07/2010
VALOR ESTIMADO: R$ 211.440,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 400091.35201.0824412454903000
0.33903200.350201.0001014903c
FONTE DE RECURSO: 0101
DATA DA ASSINATURA: 13/07/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Pio X Sampaio Leite
FORO: Belém-PA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP:Rua Marquês de Herval 243 
Belém-Pa CEP: 66085-310

PORTARIA Nº 6034/09 DP-G DE 22/06/09
NÚ MERO DE PUbLICAçãO: 15525

Conceder 02 e ½  (duas e meia) diárias ao Defensor Público 
Mauro Pinho da Silva, matrícula nº 57190956, lotado no 
município de Paragominas, para deslocar-se ao município de 
Tailândia/PA, no período de 24 a 26/06/09, a fim de participar 
do mutirão Arco Verde realizado pela Prefeitura de Tailândia, 
tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto 
Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 6035/09 DP-G DE 24/06/09
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 15526

Conceder 02 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor Hidelfran 
Oliveira Alves, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 
57201688/1, lotado na Diretoria Administrativa, para deslocar-
se ao município de Tailândia/PA, no período de 24 a 26/06/09, a 
fim de conduzir Defensor Público para realizar atividade jurídica 
no referido município, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 6036/09 DP-G DE 23/06/09
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 15527

Conceder 02 (duas) diárias a Defensora Pública Ludmila 
Cardoso Lobão, matrícula nº 55588721/1, lotada na 8ª 
Defensoria Pública Cível, para deslocar-se ao município de 
Chaves/PA, no período de 24 a 26/06/09, a fim de desenvolver 
atividade jurídica itinerante no referido município, tendo como 
fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.

PORTARIA Nº 6037/09 DP-G DE 22/06/09
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 15529

Conceder 04 (quatro) diárias ao Defensor Público Valderci 
Dias Simão, matrícula nº 57190989, lotado no município de 
Xinguara, para deslocar-se ao município de Rio Maria/PA, no 
período de 22 a 26/06/09, a fim de realizar trabalhos itinerantes 
na comarca de Rio Maria, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 6038/09 DP-G DE 22/06/09
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 15530

Conceder 01 (uma) diária ao Defensor Público Rossivagner 
Santana Santos, Diretor do Interior, matrícula nº 55589163/1, 
lotado no município de Ananindeua, para deslocar-se ao 
município  de Marabá/PA,  no  período  de  22  a  23/06/09,  a  fim 
de participar de audiência na Vara Agrária de Marabá, tendo 
como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual 
nº 734/92.

PORTARIA Nº 6006/09 DP-G DE 23/06/09
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 15533

Conceder diárias aos Defensores Públicos abaixo relacionados, 
para deslocarem-se ao município de Belém/PA, no período 
de  25  a  26/06/09,  a  fim  de  participar  da  palestra  “Qualidade 
no Serviço Público”: A experiência da Eletronorte na Usina 
Hidrelétrica de Tucuruí, conforme abaixo especificado:

NOME LOTAÇÃO DESTINO PERÍODO QTDE

José Adaumir Arruda da 
Silva

Defensoria Pública de 
Ananindeua Belém 25 a 

26/06/09 01

Larissa Machado Silva Defensoria Pública de Marabá Belém 25 a 
26/06/09 01

Rodrigo Ayan da Silva Defensoria Pública de Tucuruí Belém 25 a 
26/06/09 01

Arthur Corrêa Silva Neto Defensoria Pública de 
Abaetetuba Belém 25 a 

26/06/09 01

Halline Karol Noceti 
Servilha Defensoria Pública de Marabá Belém 25 a 

26/06/09 01

PORTARIA Nº 6044/09 DP-G DE 15/06/09
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 15534

Conceder diárias as Defensoras Públicas abaixo relacionadas, 
para deslocarem-se aos municípios de Curralinho/PA, Portel/PA, 
Gurupá/PA e Breves/PA, no período de 13 a 28/07/09, tendo 
como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual 
nº 734/92, conforme abaixo especificado:

NOME LOTAÇÃO OBJETIVO DESTINO PERÍODO DIARIAS

Rosa Ângela 
Gonçalves 

Ramos Wenner

Diretoria 
Metropolitana

Coordenar o programa 
“Balcão de Direitos” e 
desenvolver atividades 
jurídicas nos referidos 

municípios.

Curralinho, 
Portel, Gurupá 

e Breves.

13 a 
28/07/09 15

Lacy Sena 
Simões

Diretoria 
Metropolitana

Desenvolver atividade 
jurídica nos referidos 

municípios.

Curralinho, 
Portel, Gurupá 

e Breves.

13 a 
28/07/09 15

Maria Zeneide 
Machado de 

Almeida Gama

Diretoria 
Metropolitana

Desenvolver atividade 
jurídica nos referidos 

municípios.

Curralinho, 
Portel, Gurupá 

e Breves.

13 a 
28/07/09 15

PORTARIA Nº 6045/09 DP-G DE 15/06/09
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 15535

Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, para 
deslocarem-se aos municípios de Curralinho/PA, Portel/PA, 


